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ANOTACE

Disertační práce popisuje problematiku řízení a chování kolejového vozidla s nezávisle

otáčivými koly zejména se zaměřením na chodové vlastnosti tramvaje 15T. Jsou zde

popsané rozdíly mezi chováním dvojkolí a nezávislé otáčivými koly a metody optimalizace

jízdy vozidla s nezávisle otáčivými koly. Dále je popsán postup výzkumu, vývoje,

implementace a ověřování metody optimalizace pomocí experimentálního kolejového

vozidla a sledované a měřené veličiny během experimentálního ověřování, včetně

dosažených výsledků. Je řešen způsob rozpoznání polohy podvozku v kolejové draze a její

využití pro algoritmus optimalizace řízení. Cílem optimalizace řízení je snížení opotřebení

v kontaktu kolo-kolejnice a zvýšení bezpečnosti proti vykolejení. Závěr je věnován

porovnání výsledků zkoušek a měření na experimentálním vozidle s měřením na tramvaji

15T, která disponuje volně otáčivými koly.

KLÍČOVÁ SLOVA

Trakční pohon, PMSM, kolejové vozidlo, nezávisle otáčivá kola, individuální elektrický

pohon, experimentální kolejové vozidlo, optimalizace řízení.

ABSTRACT

The dissertation describes the problem of conducting and behavior of the rail vehicles with

independently rotary wheels with a focus on the course properties trams 15T. There are

described differences between the behavior wheel sets and freely rotary wheels and

methods of drive optimization of vehicles with independently rotary wheels. The following

describes it is about procedure for verifying optimization methods using experimental rail

vehicle, observed and measured variables during experimental testing, including the results

achieved. There is also solved the way of chassis position in rail track and its using for

algorithm optimization procedure. The aim of the optimization control is to reduce wear on

the wheel-rail contact and increase the safety against derailment. The conclusion is devoted

to the comparing of measurements on a tram 15T, which has a freely rotary wheels.

KEYWORDS

Traction drive, PMSM, rail vehicle, independent rotated wheels, individual electric drive,

experimental rail vehicle, management optimization.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

2S vzdálenost styčných kružnic

aq nedostatek převýšení [mm]

ay1
+
, ay2

+
, ay3

+
, az3

+
- zrychlení na rámu podvozku [m/s

2
]

ayi příčné zrychlení na nápravnicích [m/s
2
]

az11 svislé zrychlení na čepu kola [m/s
2
]

c1 koeficient příčné polohy podvozku v kolejové dráze

c2 koeficient vzpříčené polohy podvozku v kolejové dráze

c3 koeficient integrační konstanty pro tětivovou poloha podvozku v kolejové

dráze

CD konstanta pro výpočet přídavného momentu

dyn1 příčná poloha kol v koleji [mm]

f frekvence [Hz]

𝐹𝑓 magnetický tok permanentních magnetů [Wb]

𝐹𝑑 a 𝐹𝑞 spřažený magnetický tok statoru v ose d a q [Wb]

Ic Continue Collector Current [A]

𝑖𝑑 a 𝑖𝑞 složky statorového proudu [A]

IoutPEAK Output peak current (Výstupní špičkový proud) [A]

J moment setrvačnosti [kg.cm
2
]

kE napěťová konstanta [V/1 000 min
-1

]

𝐿𝑑 𝑎 𝐿𝑞 indukčnost statoru v ose d a q [H]

Lf indukčnost fáze statorového vinutí motoru [H]

M moment motoru [Nm]

M11, M12, M22, M12 – hnací moment [Nm]

𝑀𝑖 moment na jednom kole [Nm]

𝑀Ř hodnota momentu dána polohou voliče [Nm]
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MZ moment kolem svislé osy (na jednu nápravnici) [Nm]

∆𝑀 rozdílný moment pro pravé a levé kolo s navzájem opačnými znaménky

[Nm]

𝑝𝑝 počet pólpárů stroje

𝑞 kvantovací krok

Q kolový tlak [N]

Q11, Q12, Q22, Q12 - kolový tlak [kN]

𝑟𝐿 𝑎 𝑟𝑅 poloměry kol – valivé kružnice [m]

𝑅𝑓 odpor fáze statorového vinutí [Ω]

𝑅𝑠 odpor statorového vinutí [Wb]

Ro poloměr oblouků [m]

rvoz poloměr kola [m]

𝑠 polovina vzdálenost styčných kružnic [m]

T tangenciální síla [N]

t1 počátek oblouku [s]

t2 konec oblouku [s]

tw velikost časového okna pro výpočet rychlosti [s]

Tcs trvalý klidový moment [Nm]

Tcr trvalý moment při jmenovitých otáčkách [Nm]

Tps maximální moment po dobu 5 s [Nm]

𝑢𝑑 𝑎 𝑢𝑞 složky svorkového napětí [V]

v rychlost vozidla [m/s]

𝑣𝐴𝑎 𝑣𝐵 valivé rychlost [m/s]

𝑣𝐴𝑂𝑎 𝑣𝐵𝑂 dopředné rychlosti bodů A, B [m/s]

VCE Collector emitter voltage sense acrooss [V]

VCED Collector – Emitter Breakdown Voltige [V]

Y příčné vodící síly na kole [kN]
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Y11, Y12, Y22, Y12 – vodící síly v kontaktu kolo-kolejnice [kN] – značí příslušné kolo

α úhel natočení podvozku vůči rámu [°]

αn1 úhel náběhu první nápravnice [°]

γ kuželovitost kola [°]

λ délka vlny vlnícího pohybu dvojkolí [m]

μ součinitel adheze

𝜔 úhlová rychlost [rad/s]

𝛺 úhlová rychlost kolem svislé osy [rad/s]

ω11 úhlová rychlost pravého předního kola [rad/s]

ω12 úhlová rychlost levého předního kola [rad/s]

ω22 úhlová rychlost levého zadního [rad/s]

ω21 úhlová rychlost pravého zadního kola [rad/s]

ωk max. momentové přetížení do otáček [rad/s]

𝜔𝑚 mechanická úhlová rychlost rotoru [rad/s]

ωr jmenovité otáčky motoru [rad/s]

ωmax maximální otáčky
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

cRIO (CompactRIO Systém) real-time průmyslový regulátor

DD varianta podvozku s dvojkolím

DFJP Dopravní fakulta Jana Pernera

DN varianta podvozku, kdy první dvojce kol je volně otáčivá a druhá dvojce je

tvořena dvojkolím

DSP (Digital Signal Processing) digitální signální procesor

FPGA (Field Programmable Gate Array) programovatelné hradlové pole

HMI (Human Machine Interface) uživatelské rozhraní

I/O (In/Out) vstupy/výstupy

KEEZ Katedra elektrotechniky, elektroniky a zabezpečovací techniky v dopravě

LabVIEW (Laboratory Virtual Instrument Engineering Workbench) Laboratorní

virtuální nástroj inženýrství pracovní stůl

MM varianta podvozku s nezávisle otáčivými koly s aktivním režimem

optimalizace.

NN varianta podvozku s nezávisle otáčivými koly

PMSM (Permanent Magnet Synchronous Motor) synchronní motor s

permanentními magnety

Real-Time deterministické časování SW

TAČR technologická agentura České republiky

VI (Virtual Instrument) virtuální nástroj - soubory programu LabVIEW

VÚKV a.s. Výzkumný ústav kolejových vozidel
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1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem prací byl výzkum, vývoj, implementace a odladění vhodných algoritmů

optimalizovaného řízení individuálních pohonů nezávisle otáčivých kol v podvozku

kolejového vozidla tak, aby se dosáhlo snížení vodících sil v kontaktu kolo-kolejnice, snížení

opotřebení kol a kolejnic, snížení namáhání podvozku a zvýšení bezpečnosti proti vykolejení.

Individuální pohon kol má svým technickým řešením potenciál k optimalizaci řízení pohonů,

to již bylo prokázáno pomocí simulací. Cíl práce je rozdělen na jednotlivé dílčí cíle:

 Vyvinout metodu detekce polohy podvozku v kolejové dráze, bez nutnosti

instalace dodatečných snímačů v souladu se stávajícím technickým

provedením tramvaje 15T

o Detekce vzpříčené polohy podvozku vůči kolejové dráze v oblouku

o Detekce příčné polohy podvozku vůči kolejové dráze

 Výzkum vhodných algoritmů a jejich odladění pro snížení vodících sil při

průjezdu obloukem prostřednictvím rozdílných momentů pohonů na levé a

pravé straně podvozku. Výsledkem vhodného rozvážení je pokles vodících sil

 Výzkum vhodných algoritmů a jejich odladění pro eliminaci stavu, kdy při


[…]


s optimalizovaným řízením byl zjištěn nárůst spotřeby trakční energie o desítky procent. Bylo

prokázáno, že z informací o úhlové rychlosti jednotlivých kol je možné rozpoznání příčné

polohy podvozku v kolejové dráze. Ověření bylo provedeno pomocí mechanických snímacích

prvků.

Zkušenosti a postupy získané z experimentů prováděných na experimentálním kolejovém

vozidle byly využity při implementaci algoritmu optimalizovaného řízení a ověřovacím

měření na reálném vozidle 15T. I přes omezené podmínky experimentů, převážně však

z časového limitu, kdy pro vlastní měření byly vyhrazeny pouze čtyři noci, bylo dosaženo

jistých výsledků. Na tramvaji 15T byly uskutečněny testy pro ověření funkčnosti
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optimalizovaného řízení včetně ověřování potenciálu pro snížení opotřebení v kontaktu kolo-

kolejnice. Výsledky z experimentálního měření prokázaly příznivý vliv optimalizovaného

řízení na snížení vodících sil v kontaktu kolo-kolejnice. Procentuální míra snížení vodících sil

však nedosahovala hodnot totožných s měřením na experimentálním kolejovém vozidle. Vliv

na rozdíl výsledků má styl jízdy, absence optimalizovaného řízení při výběhu a režim při

jízdě, kdy dochází k limitaci momentu zdola na nulu. Pozitivním výsledkem je vliv

optimalizovaného řízení na spotřebu trakční energie tramvaje 15T, kdy pro jízdu s a bez

optimalizovaného řízení vychází spotřeba téměř totožná s odchylkou v řádu jednotek procent.

Odchylky však mohou být způsobeny nemožností dodržet podobnost dopravní situace.

Závěrem lze říci, že optimalizované řízení naplnilo očekávání dle teoretických předpokladů a

simulací. Z výsledků je vidět pozitivní dopad algoritmu na síly v kontaktu kolo-kolejnice. Na

základě těchto výsledků je další postup vývoje především v kompetenci firem skupiny

ŠKODA, jako výrobce vozidla 15T, případně v kompetenci provozovatelů a zákazníků. [24]
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PŘÍLOHA A – UMĚLÉ VNUCENÉ SINUSOVÁNÍ V JÍZDĚ A BRZDĚ 15T

Zdroj Škoda Electric a.s. [2]
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PŘÍLOHA B – VÝSLEDKY SIMULACÍ OPOTŘEBENÍ V PŘÍMÉ TRATI

Zdroj Ing. Čapek, VÚKV a.s. [12]

Výsledky simulačních výpočtů – míra opotřebení profilů kol a kolejnic (v = 10 a 35 km/h,  = 0,2 a 0,4,

nerovnosti UIC B176 „horší“)(DD – varianta s dvojkolím, NN – nezávisle otáčivé kola) [12]

Výsledky simulačních výpočtů, experimentální vozidlo, jízda v přímé trati

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]
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PŘÍLOHA C – VÝSLEDKY SIMULACÍ OPOTŘEBENÍ V PŘÍMÉ TRATI –

VARIANTA 1

Zdroj Ing. Čapek, VÚKV a.s. [12]

Výsledky simulačních výpočtů, torzní vazba cD (kD) – míra opotřebení profilů kol a kolejnic

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“)

(DD – varianta s dvojkolím, NN - nezávisle otáčivé kola) [12]

Výsledky simulačních výpočtů, torzní vazba dD (kD) = 10 Nm·s/rad – přídavný moment M

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]
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PŘÍLOHA D – VÝSLEDKY SIMULACÍ OPOTŘEBENÍ V PŘÍMÉ TRATI –

VARIANTA 2

Zdroj Ing. Čapek, VÚKV a.s. [12]

Výsledky simulačních výpočtů, konstanta c1 (b1) – míra opotřebení profilů kol a kolejnic

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]

Výsledky simulačních výpočtů, konstanta c2 (b2) – míra opotřebení profilů kol a kolejnic

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]

Výsledky simulačních výpočtů, C1 = 4e2 Nm, C2 = 4e3 Nm

(v = 35 km/h,  = 0,4, nerovnosti UIC B176 „horší“) [12]
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PŘÍLOHA E – VÝSLEDKY SIMULACÍ VODÍCÍCH SIL V OLBOUKU –

VARIANTA 2

Zdroj Ing. Čapek, VÚKV a.s. [12]

Výsledky simulačních výpočtů, průjezd obloukem pro poloměr R = 20 m, moment ΔM (v = 1 m/s, μ = 0,4)

Výsledky simulačních výpočtů, průjezd obloukem R = 20 m, vodicí síly Y,

černá – s momentem ΔM,

červená – bez momentu ΔM (v = 1 m/s, μ = 0,4)
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PŘÍLOHA F – VÝKRES EXPERIMENTÁLNÍHO KOLEJOVÉHO VOZIDLA

Zdroj VÚKV a.s. [12]

Návrh experimentálního kolejového vozidla s volně otáčivými koly, návrh VÚKV a.s.
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PŘÍLOHA G – ELEKTRICKÉ SCHÉMA EXPERIMENTÁLNÍHO KOLEJOVÉHO

VOZIDLA

ELEKTRONICKÁ OPTIMALIZACE JÍZDY KOLEJOVÉHO VOZIDLA S NEZÁVISLE OTÁČIVÝMI KOLY

– viii –
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PŘÍLOHA I – PARAMETRY MLADĚJOVSKÉ PRŮMYSLOVÉ DRÁHY
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