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O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

na doktorskou disertační práci (Ph.D.)

Ing. Václav Lenoch: Elektronická optimalizace jízdy kolejového vozidla s nezávisle

otáčivými koly

Předložená disertační práce má 108 stran, rozdělených do devíti kapitol a 9 příloh.

Předložená práce se zabývá problematikou elektronické optimalizace jízdy kolejového vozidla
s mechanicky nespřaženými koly podvozku se zaměřením na tramvaje 15T. Zabývá se řízením
jednotlivých kol v přímém úseku trati a v obloucích. Cílem disertační práce byl výzkum a
rozpracování metod pro optimalizované řízení pohonů nezávisle otáčivých kol v podvozku
kolejového vozidla v součinnosti s technickými vlastnostmi reálných elektronických systémů s
nespojitým zpracováním informace pro měření i regulaci ve vazbě na reálné traťové poměry. Cílem
optimalizace řízení je snížení opotřebení kol tramvaje, kolejnic a snížení nebezpečí vykolejení.
Práce je rozdělena do devíti částí, z nichž první tři jsou věnovány cílům a metodice disertační práce
a současnému stavu problematiky. Jádrem práce je 4. až 7. Kapitola, které se zabývají návrhem a
realizací úzkokolejného experimentálního vozidla, popisu měření na něm, výsledkům a
srovnávacím měřením na tramvaji 15T na vybraných trasách v Praze. Osmá kapitola je věnována
diskusi výsledů, devátá pak závěrům a doporučením pro praxi. Práce byla zpracována v rámci
řešení projektu TAČR „Výzkum jízdních vlastností a řízení pohonů trakčních kolejových vozidel s
nezávisle otáčivými koly“ č. TA01030391

Jádro práce spočívá v experimentální části, kdy disertant navrhl a realizoval experimentální
úzkokolejné vozítko, které bylo testováno průmyslové dráze mezi Mladějovem a Hřebčí na Moravě.
U experimentálního kolejového vozidla byla plně odladěna optimalizace řízení včetně automatické
detekce oblouku nebo přímé trati bez použití GPS modulu. Informace o přechodu přímé trati do
oblouku je nezbytná pro přechod mezi algoritmy výpočtu přídavného momentu. Vyvinutý
algoritmus optimalizovaného řízení umožňuje v přímé trati odstranit či zmenšit trvalé nalehnutí
podvozku na jednu stranu kolejové dráhy. Při průjezdu obloukem bylo pomocí algoritmu
optimalizovaného řízení dosaženo snížení vodících sil až o desítky procent. To má příznivý vliv na
míru opotřebení v kontaktu kolo-kolejnice a pozitivně přispívá k bezpečnosti proti vykolejení. Bylo
prokázáno, že z informace o úhlové rychlosti jednotlivých kol je možné rozpoznání příčné polohy
podvozku v kolejové dráze. Ověření bylo provedeno mechanickými senzory.

Zkušenosti a postupy, získané z provedených experimentů na experimentálním kolejovém
vozidle, byly využity při implementaci algoritmu optimalizovaného řízení na tramvaji 15T. Na této
tramvaji byly uskutečněny testy pro ověření funkčnosti navrženého optimalizovaného řízení včetně
ověřování snížení opotřebení kol a kolejnic. Výsledky z experimentálního měření prokázaly
příznivý vliv optimalizovaného řízení na snížení vodících sil v kontaktu kolo-kolejnice.
Procentuální míra snížení vodících sil však nedosahovala hodnot totožných s měřením na
experimentálním kolejovém vozidle. Vliv na rozdíl výsledků má styl jízdy, absence
optimalizovaného řízení při výběhu a režim při jízdě, kdy dochází k limitaci momentu na nulovou
hodnotu. Pozitivním výsledkem je též vliv optimalizovaného řízení na spotřebu trakční energie
tramvaje 15T.

Zpracovávané téma je velmi aktuální z hlediska automatického řízení nezávisle se otáčejících
kol podvozku tramvaje 15T. To je velmi důležité pro chování podvozku v kolejové dráze ať přímé,
či v oblouku a hlavně z hlediska odolnosti proti vykolejení. Touto tématikou se též zabývají
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renomovaná světová pracoviště, žádné však tuto tématiku uspokojivě nevyřešilo. Téma práce je
tedy zcela v souladu s aktuálním stavem tohoto vědního oboru. Výsledky práce lze využít v oblasti
dalších výzkumných projektů a technické praxi.

Disertant si jako hlavní cíl vytkl:
Výzkum a rozpracování metod pro optimalizované řízení pohonů nezávisle otáčivých kol v

podvozku kolejového vozidla v součinnosti s technickými vlastnostmi reálných elektronických
systémů s nespojitým zpracováním informace pro měření i regulaci ve vazbě na reálné traťové
poměry.

Dílčí cíle jsou následující:

− Vyvinout metodu detekce polohy podvozku v kolejové dráze, bez nutnosti
instalace dodatečných snímačů v souladu se stávajícím technickým provedením
tramvaje 15T.

• Detekce vzpříčené polohy podvozku vůči kolejové dráze v oblouku.
• Detekce příčné polohy podvozku vůči kolejové dráze.

− Výzkum vhodných algoritmů a jejich odladění pro snížení vodících sil při průjezdu
obloukem prostřednictvím rozdílných momentů pohonů na levé a pravé straně
podvozku. Výsledkem vhodného rozvážení je pokles vodících sil.

− Výzkum vhodných algoritmů a jejich odladění pro eliminaci stavu, kdy při jízdě v
přímé trati dochází za jistých podmínek u podvozku s nezávisle otáčivými koly k
trvalému naléhání okolku ke kolejnici a tím i k nárůstu opotřebení nejen kola ale i
kolejového svršku.

− V návaznosti na předchozí cíle je nutné nalezení vhodné metody pro indikaci
charakteru trati, která je zapotřebí pro přepínání mezi algoritmem pro přímou trať
a oblouk bez použití nových senzorů s ohledem na konstrukci tramvaje 15T.

− Výzkum vlivu algoritmu synchronizovaného řízení na velikost spotřeby trakční
energie pro různé modifikace algoritmu řízení přídavného momentu.

Předložená disertační práce všechny tyto vytčené cíle plně splňuje.

Zvolené metody zpracování rovněž odpovídají vybraným cílům disertační práce. Celá práce je
napsána velmi přehlednou a srozumitelnou formou, která svědčí o hlubokých znalostech disertanta
uvedené tématiky. Rovněž po grafické stránce je práce na výborné úrovni. Velmi kladně lze
hodnotit velké množství provedených experimentů, které byly podrobně zpracovány a
vyhodnoceny. Jejich přínos byl rovněž ověřen v reálném prostředí pražské MHD na tramvaji 15T.

Výsledkem práce je návrh a realizace experimentálního úzkokolejného vozítka, které bylo
testováno průmyslové dráze mezi Mladějovem a Hřebčí na Moravě. U experimentálního kolejového
vozidla byla plně odladěna optimalizace řízení včetně automatické detekce oblouku a přímé trati
bez použití GPS modulu. Tato informace o přechodu přímé trati do oblouku a obráceně je nezbytná
pro přechod mezi algoritmy výpočtu přídavného momentu. Vyvinutý algoritmus optimalizovaného
řízení umožňuje v přímé trati odstranit či zmenšit trvalé nalehnutí podvozku na jednu stranu
kolejové dráhy. Při průjezdu obloukem bylo pomocí algoritmu optimalizovaného řízení dosaženo
snížení vodících sil až o desítky procent. To má příznivý vliv na míru opotřebení v kontaktu kolo-
kolejnice a pozitivně přispívá k bezpečnosti proti vykolejení. Bylo prokázáno, že z informace o
úhlové rychlosti jednotlivých kol je možné rozpoznání příčné polohy podvozku v kolejové dráze.
Ověření bylo provedeno mechanickými senzory.

Zkušenosti a postupy, získané z provedených experimentů na experimentálním kolejovém
vozidle, byly využity při implementaci algoritmu optimalizovaného řízení na tramvaji 15T. Na této
tramvaji byly uskutečněny testy pro ověření funkčnosti navrženého optimalizovaného řízení včetně
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ověřování snížení opotřebení kol a kolejnic. Výsledky z experimentálního měření prokázaly
příznivý vliv optimalizovaného řízení na snížení vodících sil v kontaktu kolo-kolejnice.

Význam pro společenskou praxi spočívá v podrobné analýze chování podvozku s volně se
otáčejícími koly v kolejové dráze. Optimalizací řízení otáčení jednotlivých kol podvozku a řízení
momentu bylo pomocí algoritmu optimalizovaného řízení dosaženo snížení vodících sil až o desítky
procent. To má příznivý vliv na míru opotřebení v kontaktu kolo-kolejnice a pozitivně přispívá k
bezpečnosti proti vykolejení. Bylo prokázáno, že z informace o úhlové rychlosti jednotlivých kol je
možné rozpoznání příčné polohy podvozku v kolejové dráze. Ověření algoritmů bylo provedeno
v reálných podmínkách MHD v Praze na tramvaji 15T.

K předložené disertační práci mám několik drobných připomínek:

− Jednotky by měly být psány do oblých závorek.

− U jednotek by neměla být používána lomítka, ale záporné indexy.

− Ve významu, uvedeném v disertační práci, má být správně používáno měřicí, ne měřící.

− Na str. 82 má být správně odkaz na Obr. 6.6, ne na Obr. 6.9.

K disertantovi mám jeden dotaz, který se týká volby motorů u experimentálního kolejového
vozítka. Proč jste nevybral motory pro pohon kol, u nichž by se reálné otáčky v provozu blížily
jmenovitým?

Závěr:

Předložená disertační práce zpracovává problematiku elektronické optimalizace jízdy
kolejového vozidla s mechanicky nespřaženými koly podvozku.

Publikační činnost disertanta považuji za plně dostatečnou a týkající se tématu předložené
disertační práce.

Všechny uvedené připomínky upozorňují jen na nejasnosti nebo slouží jako podklad pro
odbornou diskusi a nijak nesnižují vědeckou a odbornou úroveň předložené práce.

Proto lze závěrem konstatovat, že předložená disertační práce Ing. Václava Lenocha má
vysokou vědeckou a odbornou úroveň a splňuje požadavky tvůrčí vědecké práce dle §47 odst. 4,
Zákona č. 111/1998 Sb. a prováděcích předpisů pro řízení k obhajobě disertace, a proto ji

d o p o r u č u j i

k obhajobě a po její úspěšné obhajobě udělit disertantovi hodnost Ph.D..

Prof. Ing. Jaromír Volf, DrSc.
Technická fakulta ČZU v Praze
Katedra elektrotechniky a automatizace
Kamýcká 129
165 21 Praha 6

V Praze dne 4. března 2015
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